
Příloha č. 0357-24Z-P02 

1 
 

Pravidla pro zpracování, projednání a schválení změn Plánu 

rozvoje vodovodů a kanalizací Zlínského kraje 

K zajištění jednotného postupu pro průběžnou aktualizaci a schvalování změn Plánu rozvoje 
vodovodů a kanalizací Zlínského kraje (dále jen „PRVKZK“) dle ustanovení § 4 zákona č. 274/2001 
Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon                       
o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) a ve spojení                          
s ustanoveními § 3 až 4 vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon 
č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů 
(zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“) vydává 
Zlínský kraj tato pravidla: 

Článek 1 
Úvodní ustanovení  

(1) Podle § 4 odst. 1 kraj v samostatné působnosti zajišťuje zpracování a schvaluje plán rozvoje 
vodovodů a kanalizací (dále jen „plán rozvoje“) pro své území. Plán rozvoje obsahuje koncepci 
řešení zásobování pitnou vodou, včetně vymezení zdrojů povrchových a podzemních vod, 
uvažovaných pro účely úpravy na pitnou vodu, a koncepci odkanalizování a čištění odpadních 
vod na území daného kraje. Plán rozvoje musí být hospodárný a musí obsahovat technicky 
nejvhodnější řešení a vazby k plánu rozvoje pro území sousedících krajů. 

(2) Podle § 4 odst. 2 zákona kraj v samostatné působnosti průběžně aktualizuje a schvaluje plán 
rozvoje pro své území. 

(3) Podle § 4 odst. 3 zákona při zpracování návrhu plánu rozvoje pro území kraje a při zpracování 
jeho aktualizací se vychází z politiky územního rozvoje, územního rozvojového plánu, zásad 
územního rozvoje příslušného kraje a z národních plánů povodí a z plánu pro sucho. 

(4) Podle § 4 odst. 4 zákona při zpracování aktualizací plánu rozvoje se vychází z návrhů změn 
plánu rozvoje vodovodů a kanalizací předkládaných krajskému úřadu obcemi ve stanovené 
elektronické podobě, formátu a obsahu. Aktuální stav zásobování pitnou vodou, odvádění 
odpadních vod a jejich čištění se zpracuje na základě kolaudačních rozhodnutí, nebo 
kolaudačních souhlasů jejich staveb. 

(5) Podle § 4 odst. 5 zákona projedná kraj návrh plánu rozvoje i jeho aktualizaci před jeho 
schválením s obcemi, vlastníky a provozovateli vodovodů a kanalizací v území, jehož se plán 
rozvoje týká, s Ministerstvem zemědělství, s dotčeným orgánem územního plánování,                           
s příslušným správcem povodí a s příslušným vodoprávním úřadem. Krajský úřad návrh plánu 
rozvoje a jeho aktualizace projedná také s krajskými úřady ostatních krajů, jejichž území se 
nachází ve stejném povodí. V případech, kdy se plán rozvoje dotýká ochranných pásem 
přírodních léčivých zdrojů, zdrojů přírodních minerálních vod ryzích a přírodních léčebných lázní 
a lázeňských míst, projedná kraj tento návrh s Ministerstvem zdravotnictví, a dotýká-li se plán 
rozvoje chráněných území a ochranných pásem v oblasti ochrany životního prostředí, projedná 
kraj tento návrh s Ministerstvem životního prostředí. Od projednání se upouští v případech, kdy 
se jedná o doplnění aktuálního stavu zásobování pitnou vodou, odvádění odpadních vod a jejich 
čištění. 

(6) PRVKZK je členěn na textovou, tabelární a mapovou část. V textové části jsou karty jednotlivých 
obcí, kde je uvedena stručná charakteristika řešeného území, stávající a výhledový stav plánu 
rozvoje. V tabelární části jsou sumarizovány zejména předpokládané investiční náklady                         
a v mapové části je zobrazen stávající i návrhový stav vodovodních a kanalizačních sítí včetně 
příslušných objektů. 

 

 

 



Příloha č. 0357-24Z-P02 

2 
 

Článek 2 
Vymezení pojmů 

(1) Změnou PRVKZK se rozumí: 

a)  Změna koncepčního řešení v návrhovém stavu vodovodu, definovaného v § 2 odst. 1 
zákona (dále jen „vodovod“) nebo kanalizace, definované v § 2 odst. 2 zákona (dále jen 
„kanalizace“) mimo dešťovou kanalizaci a s tím i související ekonomické řešení 
zásobování pitnou vodou nebo odkanalizování a čištění odpadních vod v dané obci nebo 
v její části uvedené v PRVKZK (jiné technické řešení a s tím související i ekonomické 
řešení musí splňovat jednoznačně prokazatelné optimálnější technické a ekonomické 
parametry a výstupy, než má řešení navržené v PRVKZK). Rekonstrukce, obnova nebo 
modernizace stávajících objektů infrastruktury vodovodů a kanalizací není zpravidla 
změnou koncepce řešení, tedy ani důvodem ke změně PRVKZK. 

b)  Změna hranic kraje vymezená zákonem (ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření 
vyšších územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona České národní 
rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákon  
č. 51/2020 Sb., o územně správním členění státu a o změně souvisejících zákonů (zákon 
o územně správním členění státu)). 

c)  Změna příslušnosti obce k obci s rozšířenou působností, která je stanovena ve vyhlášce 
Ministerstva vnitra č. 346/2020 Sb., o stanovení správních obvodů obcí s rozšířenou 
působností, území obvodů hlavního města Prahy a příslušností některých obcí do jiného 
okresu. 

d)  Změna vyplývající zejména z nových právních předpisů nebo z nových změněných 
základních podmínek, z nichž aktuální znění PRVKZK vycházelo, např. předpokládaný 
vývoj kvality nebo kapacity vodního zdroje, průtokové poměry vodních toků (recipientů), 
nové zdroje znečištění podzemních nebo povrchových vod atd. 

 
(2) Úpravou současného stavu PRVKZK se rozumí: 

a) Úprava zásobování pitnou vodou, odvádění odpadních vod a jejich čištění se zpracuje na 
základě kolaudačních rozhodnutí nebo kolaudačních souhlasů jejich staveb. 

b) Úprava současného stavu PRVKZK, při niž dochází k doplnění již zrealizované 
vodohospodářské infrastruktury, se v souladu s § 4 odst. 5 zákona neprojednává 
s dotčenými uvedenými v článku 3 odst. 4 písm. c) těchto pravidel. K této úpravě může 
dojít na základě podnětu jednotlivé obce či z podnětu Krajského úřadu Zlínského kraje, 
odboru životního prostředí a zemědělství (dále jen „ŽPZE“) pro území jednotlivé obce, 
obce s rozšířenou působností, okresu nebo pro celé území kraje.   

c) Úprava současného stavu nepodléhá schválení Zastupitelstvem Zlínského kraje. Zda se 
jedná o změnu či úpravu PRVKZK vyhodnotí ŽPZE na základě konzultace před podáním 
žádosti obce. 

Článek 3 
Žádost o změnu PRVKZK 

(1) Žadatelem o schválení navrhované změny PRVKZK je dle § 4 odst. 4 zákona obec na území 
Zlínského kraje. 

(2) Před podáním žádosti je nutno změnu PRVKZK konzultovat s ŽPZE oddělením vodního 
hospodářství. O této konzultaci bude sepsán protokol, který bude v závěru podepsán všemi 
zúčastněnými tzn. starosta či starostové (bude-li mít změna dopad na rozvojové řešení 
vodohospodářské infrastruktury jiných obcí) a oprávněná úřední osoba. 

(3) Žádost o změnu PRVKZK se podává elektronicky prostřednictvím datové schránky průběžně 
během roku Krajskému úřadu Zlínského kraje. 

 

 



Příloha č. 0357-24Z-P02 

3 
 

 

(4) Žádost o projednání a schválení změny PRVKZK musí obsahovat: 

a) vyplněný tiskopis žádosti, který je přílohou č. 1 těchto pravidel, 

b) textovou část, tzn. kartu obce s uvedením návrhu na změny takto: návrh na odstranění 
přeškrtnutý, návrh na nové znění červeným písmem ve formátu .docx, tabulkovou část           
a její nové znění červeným písmem ve formátu .xls, grafické znázornění vodovodů či 
kanalizací s vyznačením navrhovaného řešení ve formátu .shp a grafické znázornění  
vodovodů či kanalizací s vyznačením navrhovaného řešení v podobě jednoduché situace 
bez měřítka ve formátu .pdf (podklady vyjma grafického znázornění ve formátu .pdf 
budou poskytnuty ŽPZE), 

c) doklady o projednání dle § 4 odst. 5 zákona s dotčenými, kterých se tato navrhovaná 
změna PRVKZK týká, tj. s obcemi, vlastníky a provozovateli vodovodů a kanalizací,                 
s Ministerstvem zemědělství, s příslušným vodoprávním úřadem, s příslušným orgánem 
územního plánování, s příslušným správcem povodí, případně i s Ministerstvem životního 
prostředí (dotčena chráněná území a ochranná pásma v oblasti ochrany životního 
prostředí), nebo s Ministerstvem zdravotnictví (dotčena ochranná pásma přírodních 
léčivých zdrojů, zdrojů přírodních minerálních vod ryzích a přírodních léčebných lázní               
a lázeňských míst), 

d) v případě navrhovaných nových zdrojů podzemních vod posouzení možnosti napojení na 
skupinový vodovod, případně hydrogeologický posudek, rozbory vody, čerpací zkoušky 
(pokud jsou k dispozici), 

e) odborné posudky nebo jiné dokumenty týkající se navrhovaných změn PRVKZK, pokud 
jsou k dispozici, 

f) ekonomické posouzení změn navrhovaných v žádosti o změnu PRVKZK, zejména 
porovnání investičních nákladů a provozních nákladů - výpočet nákladů bude proveden 
podle Metodického pokynu Ministerstva zemědělství č.j. 14000/2020-15132-1 pro 
orientační ukazatele výpočtu pořizovací (aktualizované) ceny objektů do Vybraných údajů 
majetkové evidence vodovodů a kanalizací, pro Plány rozvoje vodovodů a kanalizací          
a pro Plány financování obnovy vodovodů a kanalizací (ke stažení na webu Ministerstva 
zemědělství nebo ŽPZE). 

(5) Je-li předložená žádost neúplná, vyzve ŽPZE žadatele k odstranění nedostatků. Pokud žadatel 
neodstraní všechny uvedené nedostatky do 90 kalendářních dnů ode dne doručení výzvy, bude 
žádost odmítnuta. 

(6) ŽPZE je oprávněn vyžádat si další potřebné doklady nebo odborné posudky pro potřeby 
projednání. 

(7) Na podávání a vyřizování žádostí se nevztahuje zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Článek 4 
Žádost o úpravu současného stavu PRVKZK 

(1) Žadatelem o úpravu současného stavu PRVKZK je dle § 4 odst. 4 zákona obec na území 
Zlínského kraje. 

(2) Žádost o úpravu PRVKZK se podává elektronicky prostřednictvím datové schránky průběžně 
během roku Krajskému úřadu Zlínského kraje. 

(3)   Žádost o úpravu současného stavu PRVKZK musí obsahovat: 

a) vyplněný tiskopis žádosti, který je přílohou č. 1 těchto pravidel, 

b) textovou část, tzn. kartu obce s uvedením návrhu na úpravu takto: návrh na odstranění 
přeškrtnutý, návrh na nové znění červeným písmem ve formátu .docx, tabulkovou část                 
a její nové znění červeným písmem ve formátu .xls, grafické znázornění vodovodů či 
kanalizací s vyznačením navrhovaného řešení ve formátu .shp a grafické znázornění  
vodovodů či kanalizací s vyznačením navrhovaného řešení v podobě jednoduché situace 



Příloha č. 0357-24Z-P02 

4 
 

bez měřítka ve formátu .pdf (podklady vyjma grafického znázornění ve formátu .pdf 
budou poskytnuty ŽPZE). 

 
(4) Je-li předložená žádost neúplná, vyzve ŽPZE žadatele k odstranění nedostatků. Pokud žadatel 

neodstraní všechny uvedené nedostatky do 90 kalendářních dnů ode dne doručení výzvy, bude 
žádost odmítnuta. 

(5) Na podávání a vyřizování žádostí se nevztahuje zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů. 

(6) Veřejně dálkově přístupné webové zpracování úpravy současného stavu PRVKZK, zahrnující 
karty obcí, tabulky a grafickou mapovou část, bude provedeno do 60 dnů ode dne podání úplné 
žádosti. 

Článek 5 
Schvalování změny PRVKZK 

(1) ŽPZE provede posouzení podané žádosti o změnu PRVKZK. V případě, že bude žádost 
kompletní, bude začleněna do soupisu změn a předložena jednou za půl roku na zasedání 
Zastupitelstva Zlínského kraje k projednání. 

(2) ŽPZE do 30 dnů po schválení Zastupitelstvem Zlínského kraje písemně oznámí žadateli, zda byla 
navržená změna PRVKZK schválena. V případě neschválení změny bude uveden stručný důvod.  

(3) Veřejně dálkově přístupné webové zpracování PRVKZK, zahrnující karty obcí, tabulky a grafickou 
mapovou část, bude na základě schválené změny PRVKZK upraveno do 60 dnů ode dne 
schválení Zastupitelstvem Zlínského kraje. 

(4) ŽPZE předá Ministerstvu zemědělství v souladu s § 4 odst. 8 zákona schválené změny PRVKZK 
za předchozí rok do 31. 1. následujícího roku.  

Článek 6 
Závěrečná ustanovení 

(1) Za aktualizaci těchto pravidel odpovídá ŽPZE a také tato pravidla zveřejňuje na webových 
stránkách Zlínského kraje. 

(2) Nedílnou součástí těchto pravidel je Příloha č. 1 – Žádost.  

(3) Tato pravidla nabývají platnosti a účinnosti dne 01. 05. 2024.   

(4) Ruší se Pravidla pro zpracování, projednání a schválení změn Plánu rozvoje vodovodů                         
a kanalizací Zlínského kraje schválená Zastupitelstvem Zlínského kraje dne 10. 12. 2014 
usnesením č. 0388/Z14/14. 

 

 

 
 
 
 
 
 


